EDITAL Nº 20/2023-FACEPE
COMPET Soluções
RESULTADO FINAL

O Governo de Pernambuco e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI-PE),

por intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco

(FACEPE), em parceria com a Agência de Empreendedorismo de Pernambuco (AGE) e a

Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo (SEDEPE), torna público o

Resultado Final, após análise de recursos interpostos, do edital nº 20/2023-FACEPE – COMPET,

conforme previsto no item 6.2.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL 20/2023

LEONARDO BRASIL STARTUP HERO

HENRIQUE STEINBERG CE2S / CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE-2023-2025

NINA DA HORA FORBES 30 UNDER 30/ INSTITUTO NINA DA HORA

PAULO SÉRGIO ALVES JUSTINO FCJ VENTURE BUILDER

LEONARDO HENRIQUE SOARES UNIFAL-MG

CARINE BRUXEL DATUM TI

PATRÍCIA TAKAKO ENDO UPE/ CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE-2023-2025

PEDRO FREIRE BLUE AI/ MIT INNOVATOR UNDER 35

MARCOS PEREIRA BARRETO StartADAM/ USP

JULIANA CAMPOS NORONHA ACCENTURE BRASIL

MARCELO VIVACQUA STARTUPS GLOBAL LINK

OSCAR RUBEM KLEGES MONTEDO UNESC

MANOEL DA CUNHA COSTA UPE/CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE-2021-2023

CÉSAR FILHO WE CANCER/ MIT INNOVATOR UNDER 35

ANA PAULA DEBIAZI VICENTE LEONORA VENTURES

2/6
EDITAL Nº 20/2023-FACEPE

COMPET - Soluções

LUIS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS FUNDAJ PE

JOSÉ GERALDO EUGÊNIO DE FRANÇA UFRPE/CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE-2021-2023

CRISTINA PINHO INSTITUTO LUÍSA PINHO SARTORI

LUCIANA ELIZABETH DA MOTA TÁVORA FUNDAJ PE / CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE-2019-2021

LUCIANO AVALLONE BUENO UFABC

A Comissão de Avaliação às propostas submetidas e qualificadas ao Edital FACEPE 20/2023,

segundo os critérios estabelecidos no regulamento do edital, recomendaram o apoio de 16

projetos, totalizando R$ 2.198.043,00 (dois milhões, cento e noventa e oito mil e quarenta e

três reais), sendo R$ 1.581.241,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil e duzentos e

quarenta e um reais) em 8 projetos da Faixa A e R$ 616.802,00 (seiscentos e dezesseis mil e

oitocentos e dois reais) em 8 projetos da Faixa B. A lista dos Aprovados, por faixa, é mostrada

abaixo:

FAIXA A (ATÉ R$ 200.000,00)

Processo Coordenador

SIN-0020-3.08/24 RAQUEL MILANI MAXSTAT IA SETOR ALIMENTÍCIO: UM
SISTEMA INTELIGENTE DE MIMETIZAÇÃO
DE OPERAÇÕES HUMANAS APLICADAS
NO PROCESSO DE FERMENTAÇÃO DE
ESPONJA E MASSA DE BISCOITO CREAM
CRACKER

SIN-0099-1.03/24 MARIA CAMILA BARBOSA DA SILVA DESENVOLVIMENTO DE LAPTOP PARA
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL

3/6
EDITAL Nº 20/2023-FACEPE

COMPET - Soluções

SIN-0053-1.03/24 VINICIUS MIRANDA CESAR COMO GERAR INSIGHTS DE NEGÓCIO
QUE MELHOREM A EFICIÊNCIA
PRODUTIVA E A COMPETITIVIDADE DA
INDÚSTRIA ATRAVÉS DE VISÃO
COMPUTACIONAL E INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL EMBARCADA EM LINHAS DE
PRODUÇÃO?

SIN-0023-3.04/24 CARLOS DIEGO MELO NOGUEIRA MULTIAPP - MÓDULO IOT DE GESTÃO E
CONTROLE DE UNIDADES
OPERACIONAIS DO SISTEMA DE
SANEAMENTO

SIN-0206-1.03/24 JORGE CAVALCANTI BARBOSA
FONSÊCA

SAFEMARKET: UTILIZANDO INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL EM TEMPO REAL NA
PREVENÇÃO DE FURTOS EM REDES DE
SUPERMERCADOS

SIN-0171-5.01/24 TALITA CRISTINA MAMEDES RODRIGUES CARBON SMART FRUITS: RASTREAMENTO
SUSTENTÁVEL DE FRUTAS ATRAVÉS DE QR
CODE

SIN-0022-9.25/24 AUGUSTO CESAR CABRAL SANTOS MÓDULO LORAWAN PARA
MONITORAMENTO DE ATMOSFERA
PERIGOSA

SIN-0198-3.05/24 FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO
CAMPOS COSTA

SISTEMA DE CALCINAÇÃO DE GESSO À
ENERGIA FOTOVOLTAICA

FAIXA B (ATÉ R$ 80.000,00)

4/6
EDITAL Nº 20/2023-FACEPE

COMPET - Soluções

Processo Coordenador Título

SIN-0175-5.07/24 LEANDRO FRAGOSO LINS SYMBIO PLUS BIOTECNOLOGIA: UM
ADITIVO PROBIÓTICO PARA
INOVAÇÕES EM ALIMENTOS SAUDÁVEIS
E FUNCIONAIS E AUMENTO DA
COMPETITIVIDADE DE ASSOCIAÇÕES E
COOPERATIVAS DE AGRICULTORES DE
PERNAMBUCO

SIN-0008-2.12/24 ALEXANDRE LIBANIO SILVA REIS DESTILADO DE MELATO: INOVAÇÃO NA
VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE APÍCOLA
NO SERTÃO DO PAJEÚ

SIN-0186-5.01/24 SARAH JANE ALEXANDRE
MEDEIROS

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTO E
PROCESSO PARA CONTROLE DE
ANTRACNOSE (COLLETOTRICHUM SP.) E
PODRIDÕES RADICULARES DA
MANDIOCA NA CADEIA PRODUTIVA
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

SIN-0191-5.01/24 WILLIAN MINORU OKITA PRODUÇÃO DE FORRAGEM
HIDROPÔNICA NO SEMIÁRIDO

SIN-0126-5.01/24 FRANKLIN SANTOS FREIRE DESENVOLVIMENTO DE PLATAFORMA
DE CENTRAL DE VENDAS PARA A
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS
DA MALHADA II E REGIÃO DE
ARCOVERDE/PE

SIN-0364-5.06/23 OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA MONITORAMENTO MULTINÍVEL EM
TEMPO REAL DA QUALIDADE DA ÁGUA
DE TANQUES-REDE PARA

5/6
EDITAL Nº 20/2023-FACEPE

COMPET - Soluções

ARRAÇOAMENTO DE PRECISÃO NA
PISCICULTURA 4.0

SIN-0079-5.06/24 ELIZABEL OLIVEIRA SILVA DE MELO USO DE CONSERVANTE NATURAL
EXTRAÍDO DOS RESÍDUOS
AGROINDUSTRIAIS DO CAMARÃO PARA
VIABILIZAR A CONSERVAÇÃO DO
QUEIJO DE COALHO

SIN-0192-3.03/24 CAROLINA DE LIRA MATOS BIOMETALURGIA URBANA: ELETRÔNICA
SUSTENTÁVEL E MINERAÇÃO URBANA
NA TRANSFORMAÇÃO COMPETITIVA DE
PERNAMBUCO

Para a fase de contratação das propostas recomendadas, deverão ser apresentados à

FACEPE, até no máximo 08 (oito) dias úteis após a publicação do presente resultado, 01

(uma) cópia digital, para o email inovacao@facepe.br, de cada um dos seguintes

documentos referentes à empresa Proponente, como condição prévia à contratação das

propostas aprovadas:

a) indicação de conta corrente em instituição bancária de livre escolha da CONTRATADA, a

ser utilizada exclusivamente para a movimentação dos recursos da subvenção econômica;

b) exibição da Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias e às

de Terceiros emitida pela Receita Federal, a de Regularidade do FGTS (CRF) expedido pela

Caixa Econômica Federal e as Certidões Negativa de Débitos relativos a Tributos Estaduais e

a de Regularidade Fiscal, emitidas pela Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco;

c) exibição do licenciamento ambiental adequado (se for o caso);

mailto:inovacao@facepe.br

6/6
EDITAL Nº 20/2023-FACEPE

COMPET - Soluções

Recife, 27 de março de 2024.

Maria Fernanda Pimentel Avelar

Diretora Presidente

Helen Jamil Khoury
Diretora Científica

Leonardo Ferraz Xavier
Diretor de Inovação